

平成 26 年 8 月 5 日

各 位

会 社 名 久光製薬株式会社 代表者名 代表取締役社長執行役員 中冨 博隆 (コード番号:4530 東京、名古屋、福岡) 問合せ先 取締役執行役員IR室長 髙尾 信一郎 (TEL 03-5293-1714)

## 米国の持分法適用関連会社「Novogyne Pharmaceuticals」の解散に関するお知らせ

久光製薬株式会社(本社:佐賀県鳥栖市、代表取締役社長執行役員:中冨博隆、以下当社)は、当社の米国子会社 Noven Pharmaceuticals,Inc.(本社:米国フロリダ州、以下「ノーベン社」)および Novartis Pharmaceuticals Corporation(本社:スイスバーゼル市、以下「ノバルティス社」)の合弁会社である Novogyne Pharmaceuticals (本社:米国ニュージャージー州、以下「ノボガイン社」)の解散をお知らせ致します。

記

## 1.本件の経緯

ノボガイン社は、平成 10 (1998) 年 4 月 29 日に、ノバルティス社との合弁で設立され、今日まで以下の医薬品等の販売を行ってまいりましたが、本契約期間の満了に伴い、平成 26 (2014) 年 8 月 12 日付で解散いたします。

なお、このノボガイン社の解散により、米国における商品の情報提供活動に関して、 以下の通り変更が生じることになります。

商品名	販売元(ノボガイン社解散前)	販売元(ノボガイン社解散後)
Vivelle - Dot <sup>®</sup>	ノボガイン社	ノバルティス社
CombiPatch <sup>®</sup>	ノボガイン社	ノーベン社

上記商品の製造元は、ノボガイン社解散の前後に関わらず、ノーベン社となります。

## 2. 当社への影響

ノボガイン社は当社の持分法適用関連会社であり、現時点でノボガイン社の利益は、 当社の連結損益計算書の営業外収支へ計上されていますが、ノボガイン社の解散後は、 この営業外収支の計上がなくなります。また、1.本件の経緯で説明している通り、対象 商品の販売元の変更に伴い、当社の連結損益計算書の売上高や各種利益は、これらの影響を受けることになります。 なお、本件が当社の連結業績に与える影響につきましては軽微であり、当期の業績予想の変更はありません。

以上

## ノーベン社について

ノーベン社は、医療用医薬品の研究、開発、製造、マーケティング、販売に携わる製薬会社です。ノーベン社は、患者や顧客、事業パートナーにとって重要な利益をもたらす製品および技術を開発、提供するため尽力しています。また、ノーベン社は、当社の子会社であり、医療用医薬品事業において久光製薬グループが米国で成長する基盤としての役割を担っています。